sulta che, per ragioni le quali ora a noi sfuggono, l'arcivescovo 

di Milano si disinteressò d'un tratto alla questione e, forse 

costretto dal Pontefice o da qualche intrigo, dichiarò “ non vo- 

lersi intromettere nella causa vertente fra il vescovo di Torino 

ed il Comune moncalierese dinanzi al proprio vicario e ai dele- 

gati apostolici ,, com'era già noto il 12 aprile ad Uguccione 

Cagnola, il quale, lietissimo, costituiva quel giorno il ricordato 

Novarese come suo “ sindaco e procuratore generale , a pre- 

sentar l’istrumento della dichiarazione del De Rizolio: 

(S. T.) m.coxxx quarto. Jndicione vi. die mercurij xy) mensis 
aprilis. Dominus hugucio dej gratia Episcopus taurinensis constituit et 

fecit Nouariensem seruientem suum suum sindieum et procuratorem . gene- 

ralem ad presentandum Jnstrumendum (sic) Jn quo continetur quod 

dominus archiepiscopus Mediolani. non uult se Jntromitere de causa que 

UN CONFLITTO GIURISDIZIONALE IN PIEMONTE NEL 1234 553 

vertitur Inter se ex vna parte et comune Montis Kalerij ex alia coram 

vicario domini archiepiscopi Mediolani . et delegato episcopi yporiensis 

et abbatis fructuoriensis . et ad omnia alia que fuerit Jnde dicta causa 

facienda. Actum in Receto Ripolarum presentibus testibus domino petro 

gagnola . et domino Rufino canonico de castello. 

(S. T.) Ego Ambrosius de siluestro notarius Jnterfui et seripsi. 

(S. T.) Ego Jacobus streius notarius autentieum huius exempli vidi 

et legi et sicut in eo continebatur sie et in isto legitur exemplo nihil 

addito uel deperto preter literas uel silabas plus minusue et ideirco sub- 

scrips]. 

(S. T.) Ego Guilelmus de Magistro cunrado notarius autenticum 

huius exempli vidi et legi et sicut in eo continebatur sic et in isto le- 

gitur exemplo nichil addito vel deperto ete. (come sopra). 

(S. T.) Ego viuianus de pontazio notarius hoe ex autentico exem- 

plaui et sicut Jn eo continebatur etc. (come sopra). 

L’improvvisa ritirata dell’arcivescovo Guglielmo, per altro, 

non pose termine al conflitto giurisdizionale : il 27 aprile esso 

continuava sempre, se il vescovo d'Ivrea scriveva quel giorno 

al subdelegato Avogadro di approvare “ il giorno e il luogo 

fissati dall'abate di Fruttuaria per la causa fra il vescovo di 

Torino ed il Comune moncalierese ,, evidentemente per una 

nuova “ giornata , da tenersi prossimamente: 

(S.T.) Anno domini . Millesimo . coxxxm . Jndictione . vir. die iouis. 

y. Kalendas. madii. dominus O . dei gratia yporiensis episcopus martino .